SET-2

## **Series NSQF**

कोड नं. 532/2 Code No.

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 9+1 मानचित्र हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **9** printed pages **+ 1** Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **29** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

## संकलित परीक्षा - II

### **SUMMATIVE ASSESSMENT - II**

# सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 90

Time allowed: 3 hours Maximum Marks: 90

### सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक अति लघ्-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (iv) प्रश्न संख्या **9** से **20** तक प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या **29** मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न **6** अंक का हैं (**3** अंक इतिहास तथा **3** अंक भूगोल) ।
- (vii) भरे हुए मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए।

#### General Instructions:

- (i) The question paper has **29** questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are Very Short Answer Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Questions from serial number **9** to **20** are **3** marks questions.

  Answers of these questions should not exceed **80** words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions.

  Answers of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number **29** is a map question of **6** marks (**3** marks from History and **3** marks from Geography).
- (vii) Attach the filled up map inside your answer-book.

- 1.
   बोलिविया के जल युद्ध का मुख्य कारण क्या था ?
   1

   What was the main reason of Bolivia's Water War ?
- 2. कोई एक ऐसे अनुचित व्यापार के व्यवहार का उदाहरण दीजिए जिसका आपने बाज़ार में सामना किया हो।

  Give an example of any unfair trade practice which you faced in the market.
- 3. ऋणों के किन्हीं दो औपचारिक क्षेत्रकों के नाम लिखिए ।  $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 1$  Name any two formal sectors of Loans.
- 4. 'अधिकतम खुदरा मूल्य' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

  Explain the meaning of 'Maximum Retail Price'.
- 5. 1930 में दिलतों को 'दिमत वर्ग एसोसिएशन' में किसने संगठित किया था ? 1
  Who organised Dalits into the 'Depressed Classes Association' in 1930 ?
- 6. मुम्बई के अन्तर्राष्ट्रीय हवाई-पत्तन का नाम लिखिए।

  Write the name of the International airport of Mumbai.
- 7. 'दबाव समूह' को परिभाषित कीजिए।

  Define 'Pressure Group'.
- 8. राजनीतिक दल 'राष्ट्रीय लोक दल' किस राज्य से सम्बन्धित है ? 1
  To which State does the political party 'Rashtriya Lok Dal' belong?

- 9. महात्मा गाँधी की विचारधारा पर आधारित सत्याग्रह का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 3
  Explain the meaning of Satyagraha based on the ideology of Mahatma
  Gandhi.
- **10.** नेपोलियन द्वारा प्रशासनिक क्षेत्र में समावेशित किए गए किन्हीं तीन क्रान्तिकारी सिद्धान्तों का उद्घेख कीजिए ।  $3\times 1=3$

#### अथवा

ऐसे किन्हीं तीन कारकों के बारे में लिखिए जिन पर वियतनाम की औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था आधारित थी ।  $3\times 1=3$ 

State any three revolutionary principles incorporated in the administrative field by Napoleon.

#### OR

State any three factors on which the colonial economy of Vietnam was based.

- सिवनय अवज्ञा आन्दोलन से ग़रीब किसानों की मुख्य अपेक्षा क्या थी ? कांग्रेस उनकी माँग को समर्थन देने में क्यों हिचिकचा रही थी ? स्पष्ट कीजिए ।
  1+2=3
  - What was the main expectation of the poor peasantry from the Civil Disobedience Movement? Why was the Congress unwilling to support their demand? Explain.
- **12.** एक ज़िम्मेवार नागरिक के रूप में आप किस प्रकार की ऊर्जा का प्रयोग करने को प्राथमिकता देंगे और क्यों ? अपने उत्तर की पृष्टि में तर्क दीजिए । 1+2=3

As a responsible citizen, which type of energy would you prefer to use and why? Support your answer with arguments.

532/2 4

- 13. खनिजों के प्राप्त होने के विभिन्न रूपों को स्पष्ट कीजिए ।  $3\times 1=3$  Explain the different forms of occurrence of minerals.
- 14. 'सड़क परिवहन' के किन्हीं तीन लाभों का वर्णन कीजिए।  $3\times 1=3$  Describe any three benefits of 'Road Transport'.
- 15. प्रत्येक लोकतन्त्र के समक्ष किसी-न-किसी रूप में उपस्थित रहने वाली चुनौती की व्याख्या कीजिए।

  Explain the challenge which is faced by every democracy in one form or
- 16. राष्ट्रीय राजनीतिक दल और राज्य राजनीतिक दल के बीच एक-एक उदाहरण देकर अन्तर कीजिए।  $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$  Distinguish between a National political party and a State political party with an example of each.
- 17. राजनीतिक दल के किन्हीं तीन कार्यों का वर्णन कीजिए।  $3\times 1=3$  Describe any three functions of a political party.
- 18. ऐसे किन्हीं दो अधिकारों को स्पष्ट कीजिए जो अनुचित व्यापार व्यवहार तथा शोषण के विरुद्ध आपकी सहायता कर सकते हैं।  $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$  Explain any two rights which can help you against unfair trade practices and exploitation.
- 19. विदेशी निवेश को आकर्षित करने के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का विश्लेषण कीजिए।

  Analyse the steps taken by the Government of India to attract foreign investment.

another.

20.	'ऋण की शर्तों' की व्याख्या कीजिए।	3×1=3
	Explain the 'terms of credit'	

- 21. देश को एकजुट करने के प्रतीक के रूप में 'नमक यात्रा' के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। 5

  Explain the importance of the Salt March as a powerful symbol that could unite the nation.
- 22. मान लीजिए आपके पिता कोई उद्योग स्थापित करना चाहते हैं। आप उद्योग की अवस्थिति के सम्बन्ध में उनके विचारार्थ कौन-से सुझाव देना चाहेंगे ? स्पष्ट कीजिए। 5

  Suppose your father wants to set up an industry. What factors will you suggest to him to consider regarding the location of the industry? Explain.
- 23. भारत में एक व्यापार के रूप में पर्यटन के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए। 5

  Evaluate the importance of tourism as a trade in India.
- 24. ऐसे किन्हीं पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा दबाव समूह राजनीति पर दबाव बना सकते हैं।  $5\times 1=5$  Describe any five ways by which pressure groups can exert pressure on politics.
- 25. 'स्वयं सहायता समूहों' का अर्थ स्पष्ट कीजिए और ऐसे समूहों के किन्हीं तीन गुणों की व्याख्या कीजिए।
  2+3=5
  Explain the meaning of 'Self Help Groups'. Write any three merits of such groups.
- 26. लोकतन्त्र को किसी अन्य प्रकार की सरकार से बेहतर क्यों समझा जाता है ? कोई पाँच कारण स्पष्ट कीजिए।  $5\times 1=5$  Why is democracy considered better than any other form of government ? Explain any five reasons.

- 27. बाज़ार में नियमों और विनियमों की आवश्यकता का उदहरण देकर वर्णन कीजिए। 5

  Describe the need of rules and regulations in the marketplace, with examples.
- 28. 1848 के बाद जर्मनी में राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

#### 5

#### अथवा

साम्राज्यवादी-विरोधी भावनाओं को जागृत करने वाले 'होआ-हाओ' आन्दोलन का वर्णन कीजिए।

5

Describe the nation building process in Germany after 1848.

#### OR.

Describe the 'Hoa-Hao' movement which aroused anti-imperialist sentiments.

- **29.** (29.1) तीन लक्षण A, B और C, **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में अंकित किए गए  $\ddot{t}$  । निम्नलिखित जानकारी की सहायता से इन लक्षणों की पहचान करके उनका सही नाम मानचित्र में अंकित रेखाओं पर लिखिए :  $3\times 1=3$ 
  - A. वह स्थान जहाँ सितम्बर, 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
  - B. वह स्थान जहाँ से सविनय अवज्ञा आंदोलन शुरू हुआ था।
  - C. जलियाँवाला बाग से सम्बन्धित नगर ।
  - (29.2) **भारत** के इसी राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित को उचित संकेतों की सहायता से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए :  $3\times 1=3$ 
    - (i) अजमेर अभ्रक की खटानें
    - (ii) नरोरा परमाणु ऊर्जा संयंत्र
    - (iii) हैदराबाद सोफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

- (29.1) Three features A, B and C are marked in the political outline map of **India**. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map:
  - A. The place where Indian National Congress Session was held in September, 1920.
  - B. The place from where the Civil Disobedience Movement was started.
  - C. The city related to Jallianwala Bagh incident.
- (29.2) On the same political map of **India**, locate and label the following with appropriate symbols.
  - (i) Ajmer Mica Mines
  - (ii) Narora Nuclear Power Plant
  - (iii) Hyderabad Software Technology Park
- नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल **दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों** के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर हैं:
- **Note:** The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 29:
  - (29.1) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
  - (29.2) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ जलियाँवाला बाग की घटना हुई ।
  - (29.3) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ गाँधीजी ने सूती कपड़ा मिल मज़दूरों के पक्ष में सत्याग्रह किया।
  - (29.4) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ छत्रपति शिवाजी अन्तर्राष्ट्रीय हवाई-पत्तन स्थित है।

8

- (29.5) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ बेल्लारी लौह अयस्क खानें स्थित हैं।
- (29.6) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ नामरूप ताप संयंत्र स्थित है ।  $6 \times 1 = 6$

- (29.1) Name the place where the Indian National Congress Session was held in 1927.
- (29.2) Name the State where Jallianwala Bagh incident took place.
- (29.3) Name the place where Gandhiji went to organise a Satyagraha Movement in favour of cotton mill workers.
- (29.4) Name the State where Chhatrapati Shivaji International Airport is located.
- (29.5) Name the State where Bellary iron ore mines are located.
- (29.6) Name the State where Namrup thermal plant is situated.

## भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)

## Outline Map of India (Political)

